
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 105 del 17/08/2006
 

 
 
 Bollettino regionale
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 agosto 2006, n. 1140
 
POR Puglia 2000/2006: Misura 3.12 "Miglioramento delle risorse umane nel settore della ricerca e
sviluppo tecnologico" Azione C): Qualificazione e rafforzamento del capitale umano operante nel
sistema dell'offerta di ricerca e innovazione. Operazione C.2: borse di studio aggiuntive per dottorati di
ricerca attivati dalle Università pugliesi.
 
 
 
L'Assessore al Lavoro, Cooperazione e Formazione professionale prof. Marco Barbieri, sulla base dell'
istruttoria espletata dalla responsabile della Misura 3.12 e confermata dalla Dirigente del Settore
Formazione professionale, espone quanto segue:
 
La strategia generale di sviluppo della Regione Puglia e la relativa individuazione degli obiettivi generali
si inquadrano nel più ampio contesto programmatico della politica europea di coesione e sviluppo
delineata attraverso i Consigli di Lisbona, di Nizza e di Goteborg.
 
In particolare, tiene conto del rilancio della Strategia di Lisbona da parte dell'Italia e della connessa
consapevolezza di dover recuperare competitività attraverso la conoscenza, l'innovazione e la
valorizzazione delle risorse umane.
 
Rafforzare e migliorare il sistema dell'alta formazione pugliese significa, quindi, generare nuova
qualificazione in particolare dei giovani e delle giovani, facilitare l'inserimento della comunità scientifica
pugliese in reti di cooperazione internazionale, intensificare le relazioni con i paesi del Mediterraneo,
dando impulso alla ricerca e all'innovazione nei settori ritenuti strategici per lo sviluppo pugliese.
 
Tale strategia, può utilizzare alcune misure presenti nel POR Puglia 2000-2006, ed è stata articolata
dalla Strategia Regionale per la Ricerca Scientifica e lo Sviluppo Tecnologico (SRRSST) e dal Piano di
Attuazione della Strategia Regionale per la Ricerca Scientifica e lo Sviluppo Tecnologico (PRRST).
Tra le linee di intervento e le azioni già definite nel PRRST, attraverso la Misura 3.12 Azione C) -
Operazione C.2) borse di studio aggiuntive per dottorati di ricerca attivati dalle Università pugliesi si
intende rafforzare la leva di giovani ricercatori aventi competenze nei settori strategici e prioritari per la
Regione, al fine di costituire una dotazione di lavoro di alto livello capace di sostenere i processi di
innovazione, di agire a supporto della pianificazione e valutazione di iniziative per il potenziamento del
sistema regionale della Ricerca e per la valorizzazione dei risultati scientifici e tecnologici.
 
Tanto premesso:

1



 
- VISTO il Programma Operativo della Regione Puglia (POR) 2000-2006, adeguato a seguito della
revisione di metà periodo, approvato con Decisione C(2004)5449 della Commissione del 20/12/2004 e il
relativo Complemento di Programmazione adeguato a seguito della revisione di metà periodo e
modificato nella seduta del Comitato di Sorveglianza del 25/01/2006;
 
- VISTA la Legge Regionale del 25/09/2000 n. 13, recante le procedure per l'attuazione del Programma
Operativo della Regione Puglia (POR) 2000-2006;
 
- CONSIDERATO che il su citato POR prevede, all'interno dell'Asse III "Risorse Umane", la Misura 3.12
"Miglioramento delle risorse umane nel settore della ricerca e sviluppo tecnologico" e la relativa
Operazione C. 2 "borse di studio aggiuntive per dottorati di ricerca attivati dalle Università pugliesi";
 
- ATTESA l'imminente scadenza del POR - PUGLIA 2000-2006 e la correlata necessità dell'avvio e
cantierabilità degli interventi previsti entro dicembre 2006;
 
- VISTE le intese intercorse tra l'Assessorato al Lavoro, Cooperazione e Formazione professionale e i
Rettori delle Università pugliesi per il sostegno e la valorizzazione dei giovani ricercatori all'interno del
sistema regionale della ricerca;
 
- RILEVATO che è possibile ricorrere ad affidamento diretto alle Università - come da documento
approvato dal Comitato di Sorveglianza del QCS ob.1 in data 16.9.2004 contenente un elenco recante le
"specificità di situazioni particolari";
 
- CONSIDERATO che il Rettore dell'Università - ai sensi del D.M. n. 224 del 30.4.1999 "Regolamento in
materia di dottorato di ricerca" - istituisce con proprio decreto i corsi di dottorato di ricerca ed emana il
bando di concorso pubblico per l'ammissione;
 
- PRESO atto delle graduatorie relative ai Dottorati di Ricerca conferiti dalle Università pugliesi negli anni
accademici 2003/2004 (ciclo XIX); 2004/2005 (ciclo XX); 2005/2006 (ciclo XXI);
 
- RITENUTO, di estendere il campo di applicazione del presente provvedimento ai dottorandi delle citate
Università, che pur risultando iscritti al XVIII ciclo stanno, tuttavia, frequentando il prescritto corso di
studi per ragioni diverse dalla richiesta volontaria di proroga determinata dal mancato completamento
del lavoro di tesi, nei termini stabiliti dalle Università;
 
- RITENUTO, inoltre, opportuno:
 
1. di attingere alle graduatorie delle Università pugliesi - o di quelle con le medesime consorziate -
concernenti i dottorati di ricerca dei cicli attivi XVIII (nei limiti di cui sopra), XIX, XX e XXI, relativi agli
anni accademici 2002/2003, 2003/2004, 2004/2005, 2005/2006, limitatamente ai residenti nel territorio
pugliese alla data di emanazione del presente provvedimento che ne facciano apposita richiesta,
presentando - entro il 25 settembre -apposita domanda (seguendo il modello di cui all'Allegato l- parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento) in cui certificare anche di non possedere, né di
aver posseduto, un reddito personale complessivo annuo lordo superiore ad euro 10.000,00 riferito ai
seguenti anni: 2002-2003-2004-2005 per il ciclo XVIII, 2003-2004-2005-2006 per il ciclo XIX; 2004-
2005-2006-2007 per il ciclo XX; 2005-2006-2007 per il ciclo XXI;
2. di quantificare in EURO 18 milioni l'ammontare complessivo occorrente per il finanziamento delle
borse di Dottorato di Ricerca da ripartire tra gli aventi diritto presso le 4 Università pugliesi (UNIBA,

2



POLIBA, UNIFG e UNILE), e di stabilire che all'impegno di spesa delle risorse necessarie a favore dei
dottorandi provvederà il Dirigente del Settore Formazione Professionale, ad avvenuta approvazione del
presente atto;
 
3. di sottoporre per la sottoscrizione ai Rettori delle Università pugliesi apposita Convenzione (Allegato 2
- parte integrale e sostanziale del presente provvedimento -) contenente le modalità di assegnazione
delle borse di studio aggiuntive per dottorati di ricerca attivati dalle Università pugliesi;
 
4. di riservare parte di tale disponibilità finanziaria alla copertura delle spese che le stesse Università
dovranno sostenere per gli oneri previdenziali loro spettanti;
 
5. di stabilire che i dottorandi di ricerca che risultano in posizione utile nelle graduatorie trasmesse dalle
Università, saranno finanziati per una, due o tre annualità, compatibilmente con il completamento dei
dottorati entro il termine di chiusura del POR Puglia 2000-2006 fissato al 31 dicembre 2008;
 
6. di stabilire che la liquidazione della borsa avverrà pro rata a conclusione delle singole annualità di
dottorato, per le annualità già concluse, e in via anticipata per le annualità ancora da frequentare. In ogni
caso le liquidazioni saranno subordinate all'acquisizione di copia autenticata del verbale del collegio del
dottorato recante l'approvazione del passaggio all'anno successivo, nonché alla certificazione formale
del possesso del requisito reddituale di cui al punto 1.
 
7. di richiedere alle Università la comunicazione delle revoche e delle dimissioni dei dottorandi che
risultano assegnatari delle risorse di cui al presente atto, nonché le proroghe concesse.
COPERTURA FINANZIARIA
• Alla copertura finanziaria degli oneri rivenienti dal presente atto per complessivi Euro 18.000.000,00, si
provvede mediante i fondi iscritti ai capitoli del bilancio regionale 2006, così come segue:
- Cap. 1093312
 Euro 2.030.710,25 - Formazione economie 2000, gestione 2003;
 Euro 2.081.322,50 - Formazione economie 2001, gestione 2004;
 Euro 2.094.479,00 - Formazione economie 2002, gestione 2005;
 Euro 9.909.488,25 - Residui di stanziamento 2003;
- Cap. 1095312 Euro 567.375,43 - Formazione economie 2000, gestione 2003;
- Cap. 1095312 Euro 1.322.624,57 - Formazione economie 2001, gestione 2004;
 
 
L'Assessore al Lavoro, Cooperazione e Formazione professionale, sulla base delle risultanze istruttorie
come innanzi illustrate, propone alla Giunta Regionale l'adozione del conseguente Atto finale, ai sensi
della L.R. 7/97 art. 4 comma 4 lett. f) e k).
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
• Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore;
 
• Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla Responsabile della Misura e
dalla Dirigente del Settore Formazione professionale che ne attestano la conformità alla normativa
vigente;
 
• A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

3



 
 
DELIBERA
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:
1. di attingere alle graduatorie delle Università pugliesi - o di quelle con le medesime consorziate -
concernenti i dottorati di ricerca dei cicli attivi XVIII (nei limiti di cui in narrativa), XIX, XX e XXI, relativi
agli anni accademici 2002/2003, 2003/2004, 2004/2005, 2005/2006 limitatamente ai residenti nel
territorio pugliese alla data di emanazione del presente provvedimento;
 
2. di quantificare in EURO 18 milioni l'ammontare complessivo occorrente per il finanziamento delle
borse di Dottorato di Ricerca da ripartire, tra gli aventi diritto, presso le 4 Università pugliesi (UNIBA,
POLIBA, UNIFG e UNILE);
 
3. di sottoporre per la sottoscrizione ai Rettori delle Università pugliesi apposita Convenzione (Allegato 2
- parte integrale e sostanziale del presente provvedimento -) contenente le modalità di assegnazione
delle borse di studio aggiuntive per dottorati di ricerca attivati dalle Università pugliesi;
 
4. di riservare parte di tale disponibilità finanziaria alla copertura delle spese che le stesse Università
dovranno sostenere per gli oneri previdenziali loro spettanti;
 
5. di stabilire che i dottorandi di ricerca che risultano in posizione utile nelle graduatorie trasmesse dalle
Università, saranno finanziati per una, due o tre annualità, compatibilmente con il completamento dei
dottorati entro il termine di chiusura del POR Puglia 2000-2006 fissato al 31 dicembre 2008;
 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP;
 
7. di incaricare il dirigente del Settore Formazione professionale degli adempimenti rivenienti dal
presente provvedimento.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

4


